Prefeitura Municipal de Campos Borges
Concurso Publico 01/2013

Da Retificação do Edital 01/2013 para o cargo de Enfermeiro Auxiliar

A Prefeita Municipal de Campos Borges no uso de suas atribuições torna público a todos os
interessados a Retificação do edital 01/2013, para o cargo de Enfermeiro Auxiliar. Lembrando ainda que
os demais cargos manténs inalterados.

1.1 Onde está escrito:

CAPÍTULO I

CARGOS VAGAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

ESCOLARIDADE E

EXIGÊNCIA MÍNIMA

VENCIMENTO
R$

TAXA DE

INSCRIÇÃO

R$

Enfermeiro Auxiliar 06   40 hs

Curso Superior específico

para exercício da profissão de

Enfermeiro e registro no

respectivo

R$ 982,02 R$  50,00

ANEXO II

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU BIBLIOGRAFIA

1. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E/OU BIBLIOGRAFIA PARA O CARGO DE ENFERMEIRO
AUXILIAR:
1.1 Língua Portuguesa

 Leitura e análise de texto: compreensão do texto, significado contextual de palavras e
expressões, vocabulário.

 Morfologia: classes de palavras, classificação, formação, flexão, ajuste e harmonia nas
frases.

 Ortografia (de acordo com o novo acordo ortográfico da Língua Portuguesa): acentuação
gráfica, divisão silábica, crase, grafia das palavras.

 Princípios informativos da língua: uso dos sinais de pontuação, uso dos porquês,
concordância nominal e verbal, regência nominal e verbal.

 Sintaxe: análise sintática.
1.2 Conhecimentos Específicos e Legislação

 NASI, Luis Antonio. Rotinas de Pronto Socorro, Ed. Artes Médicas.
  PARSON, Polly e WIERNER, Janine B. Segredos da terapia intensiva. Ed. Artes Médicas.
 KURGANT, Paulina. Administração em enfermagem. Ed. Pedagógica e Universitária

LTDA.
 HERMANN, Hellma e Aildes dos Santos Pegorarfo. Enfermagem em Doenças

Transmissíveis.EPU
 BRUNNER/SUDDARTH Enfermagem Médico Cirúrgica. Ed. Guanabara
 FORTES Julia Ikeda. Enfermagem em emergências. Ed. Pedagógica e Universitária LTDA.

 GOMES, Alice Martins. Enfermagem na unidade de terapia intensiva. Ed. Pedagógica e
Universitária LTDA.

 GUYTON, Arhur C. Tratado de Fisiologia Médica. Ed. Interamericana
 Calendário de Vacinas do Estado do Rio Grande do Sul Atualizado
 Norma Técnica de Acidentes com Material Biológico
 BOLICK, Dianna. Segurança e Controle de Infecção. Reichmann & Affonso Editores.
 CARVALHO, Geraldo Mota. Enfermagem em Obstetrícia. EPU
 Legislação do Sistema Único de Saúde (Leis Federais nº 8080/90 e 8142/90).
 Lei Federal nº 10.424, de 15 de abril 2002. Dispõe sobre as condições para a promoção,

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento de serviços
correspondentes e regulamentando a assistência domiciliar no Sistema Único de Saúde.

  Lei Orgânica do Município de Campos Borges.
 Regime Jurídico do Município de Campos Borges.

1.2 Lê-se:

CAPÍTULO I

CARGOS VAGAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

ESCOLARIDADE E

EXIGÊNCIA MÍNIMA

VENCIMENTO
R$

TAXA DE

INSCRIÇÃO

R$

Enfermeiro Auxiliar 06   40 hs

Curso Técnico em

Enfermagem e registro no

respectivo

R$ 982,02 R$  50,00

ANEXO II

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU BIBLIOGRAFIA

1. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E/OU BIBLIOGRAFIA PARA O CARGO DE ENFERMEIRO
AUXILIAR:
1.1 Língua Portuguesa

 Leitura e análise de texto: compreensão do texto, significado contextual de palavras e
expressões, vocabulário.

 Morfologia: classes de palavras, classificação, formação, flexão, ajuste e harmonia nas
frases.

 Ortografia (de acordo com o novo acordo ortográfico da Língua Portuguesa): acentuação
gráfica, divisão silábica, crase, grafia das palavras.

 Princípios informativos da língua: uso dos sinais de pontuação, uso dos porquês,
concordância nominal e verbal, regência nominal e verbal.

 Sintaxe: análise sintática.
1.2 Conhecimentos Específicos e Legislação

 BURROUHS, Arlene. Uma introdução à Enfermagem Materna. Porto Alegre: Artes
Médicas. 6ªedição 1995.

 FORTES, Paulo A. de Carvalho. Ética e Saúde. São Paulo: EPU. 1998.

 SMELTZER, Suzane, C. & Bare, Brenda G. Tratado de Enfermagem Médico – Cirúrgica.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1993.

 VEIGA, Débora de Azevedo; Corsetti, Maria da Graça. Manual de Técnicas de
Enfermagem. 4ª ed. Porto Alegre: Sangra DC Luzzato, 1993.

 REIBNITZ, Kenyas., Prado Marta Lenise. Série Auxiliar de Enfermagem. Volumes: 1, 2, 3,
4, 5,  Florianópolis. NFR/SPB, CCS – UFCS 1997. 315P 2º edição. Série Auxiliar de
Enfermagem.

 ARAÚJO, Maria josé bezerra de. Ações de Enfermagem em Saúde Pública, volume1. 4
edição Rio de Janeiro: M. \J. Bezerra de Araújo ed., 1995.

 HERMANN, Hellma & Pegoraro, Aildes dos Santos. Enfermagem em Doenças
Transmissíveis. São Paulo,: E.P.U.,1986.

 MENNA BARRETO, Sérgio S. Rotinas em Terapia intensiva.  2º edição. Porto Alegre: Artes
Médicas, 1993.

 GENZ, Gessy Corrêa. Auxiliar de Enfermagem: enfermagem para a Promoção da Saúde. 5
Ed. Porto alegre, 1995. V.1.

 ______ Auxiliar de enfermagem: Enfermagem para Recuperação da Saúde do Adulto. 5
Ed. 1993. V.3.

 ______ Enfermagem para Recuperação da Saúde Materno – infantil. 4 Ed. Porto Alegre,
1996. V. 3.

 TAYLOR, CECELIA M. Manual de enfermagem psiquiátrica de Mereness/Cecelia  M.
Taylor; trad. Dayse Batista. Porto Alegre: Artes Médicas, 1992.

 Calendário de Vacinas do Estado do Rio Grande do Sul atualizado.
 Guias de Vigilância Epidemiológica – Ministério da Saúde.
 Manuais do Ministério da Saúde: Planejamento Familiar, Assistência a Saúde da Mulher,

Assistência a Saúde da Criança, Assistência a Saúde do Adulto, Assistência ao Pré-natal e
DST/AIDS.

 NASI, Luis Antonio. Rotinas de Pronto Socorro. Artes Médicas
 COORDENAÇÃO: IDEOMINA LOPES DE LIMA. MANUAL DE TÉCNICA E AUXILIAR DE

ENFERMAGEM. EDITORA AB GOIÁS, 6º EDIÇÃO.
 Legislação do Sistema Único de Saúde (Leis Federais nº. 8080/90 e 8142/90).
 Lei Orgânica do Município de Campos Borges.
 Regime Juridico do Município de Campos Borges

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES, AOS 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

SANDRA REGINA SOARES

Prefeita Municipal